
52804 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 4-7-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOCIETA’ FAVELLATO CLAUDIO 
Determinazione dirigenziale n. 998/2019 del Comune di Foggia. Pagamento indennità provvisoria di 
espropriazione. Ditta  De Mita Michele e altri. 

Piano Urbano della Mobilità di Area Vasta: Finanziamento Delibera CIPE 62/2011 per la realizzazione del 
Primo Lotto Funzionale Nuova Orbitale urbana area ovest. Procedure espropriative - Decreto di esproprio 
n. 154 del 19.02.2019. PAGAMENTO N. 5 INDENNITA’ PROVVISORIA DI ESPROPRIAZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 27 agosto 2018 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo delle opere indicate in epigrafe, con contestuale dichiarazione di pubblica utilità e 
particolare urgenza dei medesimi interventi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 12 e 22 bis del d.p.r. 327/2000; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1583 del 19 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere indicate in epigrafe; 

Visto il piano particellare grafico e descrittivo delle aree da espropriare; 

Preso atto che con addendum del 13.12.2018 al contratto rep. n. 10804 del 26.10.2018 le attività tecnico 
amministrative di supporto alle procedure di espropriazione comunali sono state affidate all’impresa 
appaltatrice dei lavori società Favellato Claudio S.p.A. con sede in Fornelli (IS) alla Via Bivio n.1, iscritta nel 
registro delle imprese presso la Camera di Commercio di Isernia con partita IVA n. 00800240947, in qualità di 
capogruppo e mandataria dell’ATI costituita tra la Società medesima e la Società G.R.Z. Costruzioni s.r.l. iscritta 
nel registro della imprese presso la Camera di Commercio di Benevento con partita IVA n.01312840620; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 154 del 19.02.2019 con la quale è stata pronunciata l’espropriazione 
degli immobili previsti dal piano particellare innanzi indicato, ed è stata altresì determinata in via provvisoria, 
ai sensi dell’art. 22 del d.p.r. 327/2001, l’indennità espropriativa spettante a ciascun avente diritto; 

Preso atto che con nota del 13.05.2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 55138 di pari data l’impresa 
incaricata ha comunicato di aver eseguito, nei confronti delle sotto elencate ditte proprietarie, il predetto 
decreto di espropriazione e che in occasione delle operazioni di immissione in possesso, le medesime 
ditte proprietarie hanno accettato l’ammontare delle indennità provvisorie offerta, così come riportate nel 
citato decreto di espropriazione n. 154/2019 e ne hanno richiesto il pagamento, ai sensi dell’art. 26 d.P.R. n. 
327/2001, dichiarando che sui beni espropriati non gravano diritti di terzi e producendo, a tal’uopo, apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ed indicazione delle quote indennitarie e dei mezzi di pagamento 
da ciascuna prescelti: 

1. De Mita Michele comproprietario della particella n. 541 (ex 119) - foglio 131 corrispondente ad una 
quota di indennità di espropriazione di € 80.909,00; 

2. De Mita Raffaela comproprietaria della particella n. 254 - foglio 131 corrispondente ad una quota di 
indennità di espropriazione di € 80.909,00; 

3. GALPAS S.A.S. DI PASQUALE E GIUSEPPE GALANO proprietari della particella n. 292 (ex 148) - foglio 128 
corrispondente ad una quota di indennità di espropriazione di € 240,00; 

4. Salvatore Antonio comproprietario della particella n. 563 (ex 443) - foglio 131 corrispondente ad una 
quota di indennità di espropriazione di € 1.841,33; 

5. Azzarone Lucia comproprietaria della particella n. 458 - foglio 131 corrispondente ad una quota di 
indennità di espropriazione di € 4.850,50; 

6. Gesualdo Francesco Paolo comproprietario della particella n. 458 - foglio 131 e proprietario della 
particella n. 536 (ex 113) – foglio 131 corrispondente ad una quota di indennità di espropriazione di € 
24.396,25; 

7. Scopece Michele proprietario della particella n. 862 (ex 183) - foglio 80 corrispondente ad una quota 



52805 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 4-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

  

di indennità di espropriazione di € 2.436,00; 
8. Palmieri Anna Maria comproprietaria della particella n. 304 (ex 83) - foglio 128 corrispondente ad una 

quota di indennità di espropriazione di € 3.205,50; 
9. Palmieri Antonietta Rita comproprietario della particella n. 84 - foglio 128 corrispondente ad una quota 

di indennità di espropriazione di € 3.205,50; 

Ritenuto pertanto necessario che questo Ufficio provveda all’emissione della determinazione di pagamento 
diretto delle indennità provvisorie, con accredito delle corrispondenti somme sui conti correnti bancari 
indicati da ciascuna ditta (riportato nella scheda); 

Dato atto che la somma complessiva delle indennità di espropriazione e pari ad € 201.993,08 risulta impegnata 
al capitolo n. 33901/00 del 2019, impegno n. 71/1 giusta D.D. n. 107/2019; 

Visto l’art. 26 del d.p.r. 327/2001; 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del D,Lgs. 
n.267/2000; 

Richiamato: C.U.P. B71B13000000001 

DETERMINA 

 DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 SIGNIFICARE CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. M.T. Morra giusta D.G.C. n. 55/2016; 

 DARE ATTO CHE: 

− la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 
267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7 dicembre 2012,n. 213; 

− non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.6 – bis della Legge n.241/1990 come 
introdotto dalla Legge n.190/2010 e ss.mm.ii.; 

 ACCERTARE La propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 DI DISPORRE il pagamento diretto delle indennità provvisorie di espropriazione, così come determinate 
con il decreto di esproprio n. 154 del 19.02.2019 in favore delle sotto elencate ditte: 

1. De Mita Michele: € 80.909,00; 
2. De Mita Raffaela € 80.909,00; 
3. GALPAS S.A.S. DI PASQUALE E GIUSEPPE GALANO € 240,00; 
4. Salvatore Antonio € 1.841,33; 
5. Azzarone Lucia € 4.850,50; 
6. Gesualdo Francesco Paolo € 24.396,25; 
7. Scopece Michele € 2.436,00; 
8. Palmieri Anna Maria € 3.205,50; 
9. Palmieri Antonietta Rita € 3.205,50; 

10. AUTORIZZARE il Settore Finanziario alla presente liquidazione come da prospetto allegato; 

11. DARE ATTO CHE la somma complessiva delle indennità di espropriazione e pari ad € 201.993,08 risulta 
impegnata al capitolo n. 33901/00 del 2019, impegno n. 71/1 giusta D.D. n. 107/2019; 

12. PRECISARE che il pagamento della somma di € 201.993,08 è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio 
e con le regole di Finanza Pubblica; 

https://ss.mm.ii


52806 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 4-7-2019                                                 

 

 

13. TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla Segreteria Generale di questo ente e al Servizio 
Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

10. PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web del Comune di Foggia sezione amministrazione 
trasparente. 

Il RUP 
Arch. Maria Tina Morra 

Il Dirigente 
Ing. F.sco P. Affatato 




